¹⁵ Schubert, j.w. str. 427 n., 514—518; Hergenröther J. *Photius*, Regensburg 1867, str. 591—617; Hauck, j.w. II str. 696; Halter Johannes, *Das Papstum*, Idee und Wirklichkeit, II Bd., Stuttgart 1937, str. 65, 73, 74, 100, 101, 118, 132; Labuda, j.w. str. 47—53.

patriarchy, a więc czy papież Mikołaj I, czy też Focjusz patriarcha konstantynopoliński. Odpowiedź na to ostatnie pytanie dał pierwszy Focjusz w dłuższej, co do treści bardzo skomplikowanej swojej encyklice, w której po powołaniu się na dwudziesty ósmy kanon Chalcedońskiego Soboru (451) oświadczył, że wyświęcanie metropolitów i biskupów dla barbarzyńców, zajmujących terytoria po dawnych diecezjach trackich, należy do patriarchy konstantynopolińskiego, a więc w tym wypadku do niego. I tu właśnie, jak przypuszcza Schubert, mogła grupa zwolenników nawiązywania stosunków między Bułgarią i Zachodem wpłynąć na księcia Borysa, że do omówienia tej sprawy wysłał poselstwo do Rzymu, a następnie, jeżeli nie równocześnie, zwrócił się z prośbą do Ludwika Niemieckiego o przysłanie mu do pracy misyjnej biskupa i kapłanów. Hinkmar podaje, iż Ludwik dowiedziawszy się o pobycie bułgarskiego poselstwa w Rzymie w tej samej sprawie miał zwrócić się do Mikołaja I o powiadomienie go o zapadłych papieskich decyzjach i że otrzymał skróciwą odpowiedź. Jak wiadomo decyzje te zostały ujęte szeroko przez Mikołaja I w Responsa ad consulta Bulg. 13 Nov. 866 (MG ep. VI, 568—600). Dla naszej problematyki wystarczy, gdy przytoczymy 2 następujące decyzje:

„Requiritis, si liceat in vobis Patriarcham ordinari. Sed de hoc nihil deffinitive respondere possumus, priusquam legati nostri, quos vobiscum mittimus, reversi fuerint, ut nobis, quae inter vos multitudo sit et unanimitas christianorum, renuntient. Nam interim episcopum habetote, et cum incremento divinae gratiae christianitas ibi fuerit dilatata, et episcopi per singulas ecclesias ordinati. tunc eligendus est inter eos unus, qui non Patriarcha, certe Archiepiscopus appellandus sit, ad quem omnes concurrant...” (cap. LXXII). „A quo autem sit patriarcha ordinandus interrogatis. Id idcirco scitote, quia in loco, ubi numquam patriarcha vel archiepiscopus constitutus est, a maiori est primitus instituendus, quoniam secundum Apostolum minus a maiori benedicetur, deinde accepta licentia et palii usu ordinat ipse sibi deinceps episcopos, qui successorem suum valeant ordinare. Vos tamen, sive patriarcham sive archiepiscopum sive episcopum vobis ordinari postuletis, a nemine nunc velle congruentius quam a pontifice sedis beati Petri... hunc ordinari valetis. In quo hic est ordo servandus, ut videlicet a sedis apostolicae praesule sit nunc vobis episcopus. consecrandus, qui, si Christi plebs ipso praestante crescit, archiepiscopatus privilegia per nos accipiat et ita demum episcopos sibi constituat, qui et successorem eligant, sane interim in throno non sedentem et praeter corpus Christi non consecrantes, priusquam palium a sede Romana percipiat, sicuti Galliarum omnes et Germaniae et aliarum regionum archiepiscopi agere comprobantur” (ibidem cap. LXXIII).